



**افت ۸۸۶ واحدی شاخص بورس**

شاخص کل بورس تهران با ۸۸۶ واحد کاهش، در ارتفاع ۲ میلیون و ۳۶ هزار واحد ایستاد.
همچنین شاخص هموزن با ۳۸۸ واحد کاهش به ۷۱۳ هزار و ۱۴۸ واحد و شاخص قیمت با ۲۲۱ واحد افت به ۴۰۶ هزار و ۹ واحد رسید.
دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۵ میلیارد و ۹۴۶ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۴۱ هزار و ۳۸۰ میلیارد ریال معامله شد.

**مهرداد بذریاش: ۲ هزار و ۵۰۰ واحد مشاور املاک متخلف**

**و بدون مجوز پلمب شد**

# قلع و قمع دلالان مسکن

**انجام بیش از ۳۰ هزار بازرسی از مشاوران املاک در سطح کشور**

مسکن در شهرهایی مثل پرند، پردیس، هشتگرد، بهارستان، گلپهار و صدرا کاهش قیمت را تجربه کند. وزیر راه و شهرسازی اضافه کرد: طبق آمار بانک مرکزی و مرکز آمار، قیمت مسکن در کشور کاهش یافته است. بذریاش ساخت مسکن در بافت‌های فرسوده را در اولویت برشمرد و گفت: این مناطق به دلیل داشتن خدمات شهری و رونمایی، هزینه ساخت پایین‌تری داشته و آسیب‌های شهرهای جدید از جمله مسائل هویتی را ندارند.

وی همچنین از هدف‌گذاری نوسازی ۱۵۰ هزار واحد در بافت فرسوده در مدت یک سال خبر داد و اظهار داشت: مشوق‌های مالی برای نوسازی واحدهای مستقر در بافت فرسوده در نظر گرفته شده و بسته ۱۹ بندی از جمله آنهاست که اجرای آن باعث رشد قابل توجه ساخت‌وساز در بافت فرسوده در کل کشور شده است.

وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تلاش شده در نرخ سود تسهیلات بانکی برای نهضت ملی مسکن از ۲۳ درصد به ۱۸ درصد کاهش یابد، گفت: در ششورای پول و اعتبار میزان تسهیلات مسکن را از ۳۵۰ میلیون به ۵۵۰ میلیون تومان افزایش دادیم.

بذریاش با اشاره به اینکه با همکاری شورای پول و اعتبار، وام اجاره مسکن را ۲۵،۲ برابر و وام خرید را به ۲ برابر افزایش دادیم، به الحاق زمین برای اجرای طرح نهضت ملی مسکن اشاره کرد و گفت: به دنبال تکمیل و تحویل واحدهای مسکن مهر و تأمین مالی مشارکتی با مردم در نهضت ملی مسکن هستیم.

■ **هزینه ۵۰ همتی نگهداشت سالانه جاده‌ها**

وزیر راه و شهرسازی در ادامه به موضوع کریدورهای حمل‌ونقلی کشور و لزوم تکمیل آنها نیز اشاره کرد و گفت: برای تأمین منابع مورد نیاز این کریدورها از روش تهاثر نفت استفاده خواهیم کرد.

**گروه اقتصادی:** رویکرد مردمی در حوزه مسکن موجب شده این حوزه جایگاه ویژه‌ای در قانون اساسی کشور داشته باشد و بر همین اساس نیز تأمین و کنترل قیمت آن یکی از دغدغه‌های مهم دولت بوده است. بر این اساس وزارت راه و شهرسازی به عنوان متولی اصلی حوزه مسکن، تمام سعی خود را برای ساخت و همچنین کنترل بازار مسکن به کار گرفته است. پلمب بنگاه‌های فاقد مجوز نیز از جمله راهکارهایی بوده که وزارت راه و شهرسازی در راستای تنظیم بازار و کنترل قیمت‌ها در حوزه مسکن انجام داده و موجب کاهش قیمت آن در کشور شده است.

در همین راستا وزیر راه و شهرسازی با اشاره به انجام بیش از ۳۰ هزار بازرسی از مشاوران املاک در سطح کشور، از پلمب بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ واحد مشاوره املاک متخلف و بدون مجوز خبر داد.

مهرداد بذریاش با اشاره به جایگاه مسکن در قانون اساسی کشور، با تأکید بر رویکرد مردمی‌سازی در حوزه مسکن افزود: از ابزارهای مختلفی برای کنترل بازار اجاره استفاده شده و از آنجا که بخش مسکن تعرفه و قیمت‌گذاری خاصی ندارد، این مسیر با چالش‌های زیادی همراه است.

وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: پیش از این قانونی برای قیمت‌گذاری در این بخش نداشتیم اما با مجلس در حال تنظیم یک قانون برای ساماندهی بازار قیمت مسکن هستیم. وی بر لزوم افزایش نظارت توسط نهادهای نظارتی مثل قوه قضائیه و همچنین قانون‌گذاری توسط قوه مقننه برای کنترل اجاره‌بها در بخش مسکن تأکید کرد و درباره شناسایی خانه‌های خالی گفت: وزارت راه و شهرسازی با همکاری سازمان امور مالیاتی ساختاری برای شناسایی خانه‌های خالی تنظیم می‌کند که همکاری شهرداری‌ها و وزارت نیرو را نیز می‌طلبد. وی ادامه داد: شناسایی و معرفی خانه‌های خالی باعث شده

## گزارش

نشست مشترک رئیس کل بانک

مرکزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی و

رئیس سازمان برنامه و بودجه بر گزار شد و محمدرضا فرزین ضمن اعلام اقدامات و دستاوردهای اقتصادی دولت، آماری را در رابطه با رشد نقدینگی و کنترل تورم در کشور بیان کرد. رئیس کل بانک مرکزی در توضیح ناترازی بانک‌ها با تأکید بر اینکه ناترازی با ورشکستگی تفاوت دارد، گفت: نظام بانکی ما ورشکسته نیست و تمام بانک‌ها تحت کنترل بانک مرکزی هستند. برای بانک‌ها برنامه‌های اصلاحی تعریف کرده‌ایم.

محمدرضا فرزین با بیان اینکه ناترازی نظام بانکی ایران به دلیل کسری نقدینگی است که باید حتماً حل شود، گفت: باید درایه‌های منجمد در شبکه بانکی به چرخه اقتصاد بازگرد. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه هیچ بانکی خارج از کنترل بانک مرکزی نیست، ادامه داد: اگرچه برخی بانک‌ها اضافه برداشت دارند و در برنامه‌های آتی اصلاح خواهند شد، تمرکز ما در سیاست‌های بانکی بر کاهش ناترازی بانک‌هاست. فرزین همچنین از برگزاری مجمع انحلال ۳ مؤسسه اعتباری تا پایان مهر خبر داد و گفت: درباره سایر بانک‌ها هم برنامه مشخصی با همکاری وزارت اقتصاد داریم.

■ **خبرهای خوبی در راه است**

وی درباره آزادسازی منابع بلوکه ایران در کشورهای دیگر گفت: مذاکرات خوبی در این خصوص انجام دادیم که به نتیجه رسیده است. هر کشوری همکاری نکند شکایت می‌کنیم. بزودی آثار این موضوع را در بازار مشاهده می‌کنیم. فرزین با بیان اینکه «تأمین ارز دستگانه‌ها با رقم ۲۳ میلیارد ۸۲۲ و ۱۵۰ میلیون دلار در سال جاری رشد ۶٫۸ درصدی داشته است»، گفت: ۴۲ میلیارد دلار صادرات غیرنفتی در اوج تحریم اتفاقی نادر و بی‌سابقه است.

فرزین با ابراز اینکه «ضمن راناندازی مرکز مبادله، رویه‌های ارزی را هم اصلاح کردیم»، ادامه داد: در بازار اسکناس روزانه ۲۰ میلیون دلار تقاضا می‌شد که تقاضای سفته‌بازی بود و الان با تدبیر اِلام حساب ارزی، ضمن جمع شدن صف‌های طولانی مقابل صرافی‌ها، به میانگین ۵ میلیون دلار رسیده است و برای نیازهای واقعی تقاضا می‌شود.

وی از راناندازی صندوق تثبیت ارزی خبر داد و تصریح کرد: این صندوق به ما کمک می‌کند در مقابل ننگانه‌های ارزی از آن استفاده کنیم، ضمن اینکه با کشورهای همسایه به دنبال طرحی «ریال آفشور» هستیم که می‌تواند منجر به تقویت ریال شود. ما به عنوان بانک مرکزی مرزبان ریال هستیم نه دلار.

■ **رشد نقدینگی ۲۷٫۵ درصد شد**

رئیس کل بانک مرکزی از کاهش نرخ رشد نقدینگی از ۴۰ درصد به ۲۷٫۵ درصد در تیر سال جاری خبر داد و گفت: در ۳ ماه اول نقدینگی تنها ۳٫۹ درصد رشد داشته است. سال ۹۹ نرخ رشد نقدینگی ۴۰٫۶ سال ۱۴۰۰، ۳۹٫۱۴۰۰ درصد سال ۱۴۰۱، ۳۱٫۵ درصد و تیر امسال ۲۷٫۵ درصد بوده است. فرزین با تأکید بر اینکه «نرخ تورم از ابتدای امسال ۱۵ درصد کاهش یافته است»، تصریح کرد: نرخ تورم ماهانه کاهش یافته و شدیداً تحت کنترل است. آثار کاهش نرخ تورم را در بازارهای خودرو و مسکن می‌بینیم و کاهش اقلام محسوس است.

وی با اعلام اینکه «ماه گذشته نرخ رشد تورم ماهانه کالا به صفر درصد رسید»، گفت: برخی کالاها با نرخ رشد منفی روبرو بودند.

# فروشی رهن اجاره

**[ ایجاد تحول در نوسازی ناوگان تجاری طی ۳ سال آینده ]**

وزیر راه و شهرسازی با تأکید بر اینکه توسعه ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای با استفاده از ظرفیت تولید داخل و واردات به طور همزمان انجام و بیگیری می‌شود، از ایجاد تحول در نوسازی ناوگان تجاری طی ۳ سال آتی خبر داد. مهرداد بذریاش با اشاره به اینکه بخش عمده سفرهای اربعین از طریق سفرهای جاده‌ای انجام خواهد شد بر ارائه خدمات مناسب در ایام اربعین تأکید کرد. وزیر راه و شهرسازی به‌رمندی از تجربه سال‌های گذشته را در سفرهای اربعین حائز اهمیت دانست و از تمام دست‌اندرکاران سفرهای اربعین خواست تا سفری ایمن، سهل و پرنشاطی را برای مردم در بخش‌های مختلف حمل‌ونقلی فراهم کنند. عضو کابینه دولت سیزدهم، تجهیز ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای را از جمله برنامه‌های دولت برشمرد و افزود: تجهیز ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای از طریق تولید داخل و واردات در برنامه است و مقدمات تسهیلگری آن از طریق دولت در حال انجام است. بذریاش تصریح کرد: سازمان راهداری از طریق شناسایی شرکت‌های داخلی که توان تولید ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای را دارند و عقد قرارداد با آنها، بخشی از نوسازی ناوگان را آغاز می‌کند. البته درباره واردات ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای نیز مذاکرات در حال انجام است. وی در ادامه تصریح کرد: طی ۲ سال آینده در نوسازی ناوگان تجاری تحولی ایجاد خواهد شد. وزیر راه و شهرسازی همچنین بر به‌رمندی از ظرفیت‌های رسانه‌های صداوسیما بر تبیین عملکرد وزارت راه و شهرسازی و بویژه سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای تأکید کرد و و افزود: تجهیز پایانه‌های مرزی برای تسهیل سفرهای اربعین در برنامه قرار بگیرد. بذریاش ادامه داد: درباره سفرهای اربعین هم‌اکنون ۲۵ فرودگاه کشور برای سفرهای اربعین آماده‌سازی و تجهیز شده است. وی افزود: بخش عمده پروازها از طریق فرودگاه نجف انجام می‌شود و تلاش خواهد شد تا ۲۰ درصد سفرهای اربعین نیز از طریق فرودگاه بغداد که امکانات بیشتر و هزینه کمتری برای زائران دارد انجام شود. به گفته بذریاش، در حوزه ریلی نیز برنامه‌ریزی شده تعداد ریل‌پاس‌های استفاده‌شده در ایام اربعین به دو برابر افزایش یابد. وزیر راه و شهرسازی بر فناوریانه اجرا شدن طرح‌های مختلف تأکید کرد و گفت: سیاست دولت به‌رمندی از روش‌هایی فناوریانه است، در این‌باره به‌انضمام تسهیل تعیین شود و در سازمان به تصویب برسد.

بذریاش همچنین با اعلام وجود ۲۹۰ هزار کیلومتر اصلی و فرعی روستایی در کشور افزود: هزینه نگهداشت سالانه جاده‌ها ۵۰ هزار میلیارد تومان است.

وی از نهایی شدن قرارداد با روسیه برای تکمیل کریدور ریلی رشت – استارا خبر داد و خاطر نشان کرد: زمین راه‌آهن شلمچه – بصره نیز تحویل گرفته شده است.

■ **تحقق سکونت‌پذیری سواحل با ساخت ۲۷ شهر ساحلی**
عضو کابینه سیزدهم همچنین به نوار ساحلی شرقی – غربی

**رئیس کل بانک مرکزی: مذاکرات خوبی در رابطه با آزادسازی منابع بلوکه کشور مان انجام شده که به نتیجه رسیده و بزودی آثار آن را در بازار مشاهده می‌کنیم**

## وعده خبرهای خوب ارزی

**کنترل رشد نقدینگی، اصلاح رویه صدور مجوزها، رشد سرمایه‌گذاری، رشد درآمدهای دولت و کاهش ضریب جینی در ۲ سال ابتدایی دولت سیزدهم**



بودیم که از این عدد ۱۵٫۳ افزایش رشد در بخش ماشین‌آلات و ۱٫۲ درصد در بخش ساختمان بود. در زمینه سرمایه‌گذاری ماشین‌آلات و ساختمان با رشد ۶٫۷ درصد مواجه هستیم و روند کاهش‌ی که در گذشته وجود داشت متوقف شد.

■ **تاکنون ۶۲۰ هزار مجوز کسب‌وکار به شکل آنلاین صادر شده است**
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: تا ۳ سال قبل اگر جوانی قصد گرفتن مجوز کسب‌وکار داشت باید ماه‌ها در صف دریافت و رفت و آمد بین سازمان‌های مختلف یا رهندهای نامناسب گرفتار می‌شد.

وی افزود: نخستین گامی که در این زمینه برداشتیم، شفاف کردن تمام مشروط مجوزها در دستگانه‌های صادرکننده بود.

چون دستور شخص آقای رئیس‌جمهور بود موفق شدیم بر مقابلهت‌ها غلبه کنیم. تا امروز ۶۲۰ هزار مجوز کسب‌وکار به شکل آنلاین به کارآفرینان کسب اعطا شده است، همچنین ۱۰۰ هزارمین مجوز باید برنمه کسب یا مجوز صنفی به صورت برخط و آنلاین صادر خواهد شد.

■ **دوران شیرینی زیرمیزی برای صدور مجوزها به پایان رسیده است**

خاندوزی گفت: دستور رئیس‌جمهور این بود که باید شرایط کسب‌وکار تسهیل شود، در همین راستا با تسهیل صدور مجوزها، از ابتدای سال گذشته تاکنون از درگاه ملی مجوزها ۶۲۰ هزار مجوز کسب‌وکار به کارآفرینان کشور به صورت برخط اعطا شده است. در ادوار قبل فعالان اقتصادی برای دریافت مجوز باید هفت خان رستم را طی می‌کردند.

سختگویی اقتصادی دولت ادامه داد: در برخی مواقع رسومات بسیار پائیندی مثل «شیرینی فلان مدیر» یا سایر مسائل پیش پای فعالان اقتصادی بود که هم‌اکنون مفتخریم اعلام کنیم دیگر آن فرآیندها به پایان رسیده است. ■ **رشد ۵۱ درصدی درآمدهای دولت در ۴ ماه نخست امسال**
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور نیز در این نشست از رشد حدود ۵۱ درصدی درآمدهای دولت در ۴ ماه نخست امسال خبر داد و گفت: ضریب جینی به عنوان یکی از شاخص‌های نابرابری عدالتی در توزیع درآمدها در پایان سال قبل به ۰٫۳۸۷ کاهش یافت.

سیّدداوود منظور در تشریح عملکرد اقتصادی دولت

از شلمچه تا پاکستان به طول هزار و ۸۵۰ کیلومتر اشاره کرد و گفت: ۲۷ شهر جدید ساحلی ایجاد خواهیم کرد و به دنبال سکونت‌پذیری سواحل هستیم.

وی خاطر نشان کرد: در راستای اقتصاد دریامحور ۲ میلیون دلار سرمایه‌گذار خارجی جذب شده است.

وزیر راه و شهرسازی همچنین از طرح توسعه فرودگاه امام خمینی(ره) با همکاری سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی به ارزش ۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار خبر داد.

سیزدهم اظهار کرد: سازمان برنامه به عنوان تنظیم‌کننده منابع و مصارف دولت، مراقبت می‌کند تا درآمد و هزینه‌های دولت، طبق قانون بوده‌جه دستگانه‌های اجرایی را پشتیبانی کرده و در حوزه‌های فرهنگی، سلامت، زیرساخت و… به مردم خدمات ارائه دهد که باعث افزایش رضایت و بهبود شرایط معیشتی مردم شود.

وی افزود: در همین ارتباط امسال ۵۱ درصد در ۴ ماه اول رشد درآمدهای دولت از همه منابع را داشتیم، از یک سو منابع درآمدهای نفتی ما با وجود شرایط سخت تحریم بهبود یافت و از سوی دیگر منابع درآمدهای مالیاتی و گمرکی رو به رشد بود، ضمن آنکه درآمدهای حاصل از مولدسازی، معادن، تنظیم‌گری ارتباطات و همه زیربخش‌هایی که در آمد دولت را در بودجه تشکیل می‌دهد، رشد داشته است.

وی با بیان اینکه به نازگی انتشار اوراق ۱۸۶ هزار میلیارد تومانی دولت آغاز شده است، هدف از انتشار آن را اجرای هرچه بهتر و تسریع در تکمیل طرح‌های تملک دارایی و زیرساختی برشمرد و افزود: در روزهای گذشته حدود ۲۰ هزار میلیارد تومان از این اوراق فروش رفته است و منابع آن را بتدریج برای تکمیل طرح‌های عمرانی تزریق می‌کنیم.

معاون رئیس‌جمهور با یادآوری اینکه تمام مصوبات سفرهایی که در ۲ سال گذشته تأمین مالی آنها بر عهده سازمان برنامه بود، کامل انجام شده است، افزود: برای امسال ۱۵۰۰ طرح در تمامی استان‌ها با زمان‌بندی مشخص در نظر گرفته شده که تأمین منابع مالی مورد نیاز آنها انجام شده است.

وی با یادآوری اینکه تغییر نرخ ارز ترجیحی آثار تورمی هم به دنبال داشته اما اکنون این آثار تقریباً صفر شده و ما شاهد کاهش نرخ تورم هستیم، اظهار داشت: در اسفند ماه تورم ماهانه ۵٫۲، در فروردین امسال ۳٫۷، در تیر ماه امسال ۲ درصد بود، برای خوراکی‌ها هم ۱٫۲ درصد بود. این میل تدریجی تورم به صفر این امکان را فراهم می‌کند تا تورم را تا پایان امسال کنترل کنیم رشد نقدینگی را نیز در ۲۵ درصد متمرکز کرده و تا پایان سال تورم ۵ تا ۷ درصد کاهش یابد.

■ **ضریب جینی در پایان سال قبل به ۰٫۳۸۷ کاهش یافت**
رئیس سازمان برنامه و بودجه ادامه داد: اجرای سیاست‌های بازتوزعی دولت در قالب تبصره ۱۴ نشانه‌اش در ضریب جینی مشاهده شده است ضریب جینی که نماد نابرابری عدالتی است هر چه به صفر نزدیک شود، نشان‌دهنده توزیع عادلانه

درآمدهاست در دولت گذشته ضریب جینی در سال ۹۲ معادل ۰٫۳۷۵ بود اما در سال ۹۹ به ۰٫۴۰۴ افزایش یافت یعنی نه تنها توزیع عادلانه نشد بلکه نابرابری تشدید شد. این ضریب در پایان سال قبل به ۰٫۳۸۷ کاهش یافته است. ■ **نرخ رشد اقتصادی کشور در ۲ سال دولت سیزدهم ۴٫۵ درصد بوده است**
معاون رئیس‌جمهور تأکید کرد: نرخ رشد ما در هر دو سال دولت سیزدهم با احتساب نفت ۴٫۵ درصد بود، در حالی که نرخ رشد در چند سال آخر دولت قبل منفی بود.

منظور با بیان اینکه می‌توانیم این بهبود را در بخش‌های مختلف ببینیم، توضیح داد: در حوزه رشد تولید صنعتی در بخش شرکتهای بورسی در سال‌های ۹۶ تا ۹۹ متوسط رشد این شرکت‌ها ۰٫۱ درصد اما در دو سال اخیر نرخ رشد ۴٫۱ درصد بوده است. میزان پالایش نفت کشور در سال ۹۹ معادل ۲۰٫۳۸ میلیون بشکه نفت در روز بوده که در تیرماه

امسال به ۲٫۲ میلیون بشکه در روز رسیده و ۲۰۰ هزار بشکه در روز ظرفیت ما افزایش داشته است.

پنجشنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۳۸۲۸
**اقتصادی**

### اخبار

**سرمایه‌گذاری ۸ میلیارد دلاری برای توسعه ۲ میدان مشترک**



مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران گفت: نیمه دوم امسال حدود ۸ میلیارد دلار برای توسعه ۲ میدان مشترک ایران قرارداد امضا می‌شود. محسن خجسته‌مهر گفت: در ابتدای دولت سیزدهم تولید نفت ۲٫۲ میلیون بشکه در روز بود که بتدریج افزایش یافت. تا یک هفته دیگر تولید نفت ۱۵۰ هزار بشکه افزایش می‌یابد. وی در ادامه خاطر نشان کرد: تا پایان شهریور نیز ۱۰۰ هزار بشکه دیگر به تولید

نفت ایران اضافه می‌شود و تولید وارد کانال ۳٫۵ میلیون بشکه می‌شود. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: در نیمه دوم امسال حدود ۸ میلیارد دلار برای توسعه ۲ میدان مشترک ایران قرارداد امضا می‌شود. وی ادامه داد: توسعه میدان مشترک پارس جنوبی در همه دولت‌ها انجام شده است و در فاز ۱۱ نیز اگرچه کارهایی انجام شده بود اما قابل عرضه نبود. معاون وزیر نفت تأکید کرد: اگر توتال توسعه فاز ۱۱ را ادامه می‌داد، تمام چاه‌ها پس از ۶ سال وارد مدار تولید می‌شد. با توجه به ناترازی گاز، تولید زودهنگام با ۴ حلقه چاه و انتقال سکوی فاز ۱۲ به موقعیت فاز ۱۱ در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت. همچنین خجسته‌مهر، اگر سکو جابه‌جا نمی‌شد، برداشت گاز از ۱۱ پارس جنوبی ۳ سال به تأخیر می‌افتاد. وی ادامه داد: فاز ۱۱ در نقطه صفر صفر است و از ۴ لایه گاز تولید می‌شود و لازم است تولید مرحله به مرحله انجام شود تا از مهاجرت گاز جلوگیری کنیم. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با بیان اینکه مذاکرات توسعه فاز ۱۱ از حدود سال ۷۹ آغاز شده است، گفت: با وجود تأخیر ۲۰

ساله توانستیم طی ۲۰ ماه تولید گاز از این فاز را آغاز کنیم که افتخار ملی به شمار می‌رود. خجسته‌مهر افزود: شرکت فرانسوی توتال ۲ بار برای توسعه فاز ۱۱ حاضر شد اما شانه خالی کرد و حالا با توتال داخلی آماده تولید گاز از فاز ۱۱ هستیم. وی با اشاره به اینکه مهم‌ترین پروژه راهبردی در صنعت نفت فشارآزایی است، گفت: با توجه به شرایط بین‌المللی و تحریم‌ها مانند دیگر کشورها نمی‌توانیم فعال باشیم اما ثابت کرده‌ایم پیشرفت‌های بزرگ را در شرایط تحریم تجربه کرده‌ایم. معاون وزیر نفت با بیان اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون صادرات نفت را به ۲ برابر رساندیم، ادامه داد: در ابتدای دولت سیزدهم ۷۸ میلیون بشکه میعانات گازی روی آب داشتیم و سالی ۴۵۰ میلیون دلار هزینه اجاره نفتکش‌ها برای نگهداری میعانات گازی بود. تصمیم بر آن شد با صادرات میعانات، افزون بر کاهش هزینه نگهداری، درآمد نفتی کشور را افزایش دهیم و اکنون میعانات گازی روی آب به صفر رسیده است.

■ ■ ■

**صرفه‌جویی ۲۰ مگاواتی دانشگاه‌های**

**پایتخت در مصرف برق**

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ گفت: ابلاغ طرح‌های مدیریت مصرف برق در شهر تهران منجر به کاهش ۲۰ مگاوات از مصرف برق دانشگاه‌ها و مراکز آموزشی بزرگ شهر تهران شد. کمبیز نظارین افزود: بر اثر آموزش‌های ارائه‌شده، مشترکان مزبور توانسته‌اند با اصلاح رفتار مصرف، میزان مصرف انرژی خود را در ساعات اوج مصرف برق تا میزان ۲۰ مگاوات کاهش دهند که این عدد بر اساس ظرفیت‌های موجود در این بخش تا رقم ۳۰ مگاوات نیز قابل افزایش است. وی از همکاری ۵۰ درصدی مشترکان خانگی شهر تهران در مدیریت مصرف برق تقدیر کرد و گفت: بدون شک موفقیتی که تا به امروز در حفظ پایداری شبکه توزیع برق به دست آمده است، علاوه بر تلاش‌های شبانه‌روزی فعالان صنعت برق کشور تا حد زیادی مرهون همراهی و همکاری مشترکان است. مدیرعامل توزیع برق پایتخت ادامه داد: امبدواریم با تداوم این همکاری بتوانیم همچون سال گذشته تابستان امسال را نیز با موفقیت پشت سر بگذاریم. نظارین خاطر نشان کرد: در ۲ هر ۳ مشترک خانگی شهر تهران، یک مشترک مشمول دریافت پاداش ریالی کاهش مصرف برق شده است که این پاداش روی قبوض برق مشترکان اعمال خواهد شد.

■ ■ ■

**انتساب طرح مسکن ۲۵ متری به وزارت راه و شهرسازی تکذیب شد**



وزارت راه و شهرسازی ادعاهای مطرح شده در برخی رسانه‌ها مبنی بر اینکه «طرح مسکن ۲۵ متری وزارت راه‌وشهرسازی» کلید خورده است، کذب خواند. رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع‌رسانی این وزارتخانه موضوع «طرح خانه‌های ۲۵ متری در دولت» را تکذیب و اعلام کرد: وزارت راه و شهرسازی در تنها چنین طرحی را ارائه نکرده است، بلکه طرح‌های خارج از دولت درباره خانه‌های ۲۵ متری را تأیید هم نمی‌کند. وحید قربانی با اشاره به برخی ادعاها درباره ارائه چنین طرحی و تأیید دولت تأکید کرد: نظرات، طرح‌ها و پیشنهادات مدیران و مسؤولان وزارت راه‌وشهرسازی درباره مسکن به طور روزانه در پایگاه خبری این وزارتخانه منتشر می‌شود و قابل استفاده برای اصحاب رسانه و عموم شهروندان است؛ بر این اساس هرگونه نظر و طرح خارج از این مسیر، مورد تأیید این وزارتخانه نیست. وی تصریح کرد: دولت همواره موضوع مسکن را در اولویت برنامه‌های اجرایی و پروژه‌های در حال انجام خود دارد و طرح‌ها و پیشنهادهای خود را پس از طی مراحل کارشناسی و فنی از مجاری معتبر و رسمی اعلام می‌کند